
. . 

SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL 

ACUERDO N0.087-SRH-2022 

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 y 245 numerales 5 y 11 

de la Constitución de la República; 11. 12, 28, 29, 116, 118. 119 y 122 de la Ley 
General de la Administración Pública. 

ACUERDA 

PRIMERO: Cancelar al ciudadano Carlos Antonio Cordero Suarez del cargo de 

Embajador, de la Representación Diplomática de Honduras en el Vaticano, Italia. 

SEGUNDO: En consecuencia, cancela1· todos los Acuerdos emitidos a favor del 

ciudadano Carlos Antonio Cordero Suarez. 

TERCERO: La estructura del cargo de Embajador que se cancela. se encuentra ubicada 

en el Programa 13, Actividad 001. Grupo OO. Nivel OO. número de puesto 6140, sueldo 

Cincuenta y Nueve mil lempiras (L.59.000.00) exactos. puesto Pxcluido del Régimen de 
Servicio Civil. 

CUARTO: El presente Acuerdo surtirá efecto a parti r del diecisc'is (16) de mayo del año 

dos mil veintidós (2022). 

'-<u"" 1 u : 1 endrá derecho a sus gastos de traslado y pasajes cor respondientes. 

SEXTO: Deberá rendi r su Declaración Jurada de Bienes ante el Tribunal Superior de 

Cuentas, por cese de funciones en un término de treinta (30) cl1as hábiles, efectivos a 

partir de la vigencia del presente acuerdo. 

SEPTIMO: En nombre del Gobierno de Honduras. se le rinclen las gracias por sus 

servicios prestados a la Patria. 

COMUNIQU ESE Y PUBLIQUESE 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa. Municipio del Distrito Cenlr al. a los cinco (OS) días 
del mes de mayo del año dos mil veintidós (2022). 

¿ ROO ENRIQ E ~)i 
Secretario e Estado 



-SECRETARÍA DE RELA CIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓ N 

Ciudadano 
Carlos Antonio Cordero Suarez 
Presente 

INTERNACIONAL 

Tegucigalpa M.D.C.. 16 de mayo de 2022 

Para su conocimiento y demás fines transcribo y not ifico .:i l)sted. el Acuerdo que 
literalmente dice: 

SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

ACUERDO N0.087-SRH-2022. En uso de sus <itribuciones •t en aplicación de los 

artículos 235 y 245 numerales 5 y 11 de la Const i tución de la República: 11. 12. 28. 29. 

116. 118. 119 y 122 de la l ey General ele la Administración Públ ica. ACUERDA 

PRIMERO: Cancelar al ciudadano Car los Anton io Cordero Suarez del cargo de 

Embajador. de la Representac ión Diplomática de Honduras en el Vaticano. Italia. 

SEGUNDO: En consecuencia. cancelar tocios los Acuerdos emitidos a favor del 

ciudadano Carlos Antonio Cordero Suarez. TERCERO: La cstr'uctura del cargo de 

Embajador que se cancela. se encuentr<1 ubicad.:i en el Prog1·::ima 13. Actividad 001. 

Grupo 00. Nivel OO. número de puesto 6140, sueldo Cincuenta y Nueve mil lempiras 

(L.59.000.00) exactos. puesto excluido del Réeimen de Servicio Civil. CUARTO: El 

presente Acuerdo surtirá efecto a part ir clcl dieciséis (16) de mayo del año dos mil 

veint idós (2022). QUINTO: Tendra derecho a sus gastos ele traslado y pasajes 

correspondientes. SEXTO: Deberá rendir su !Jeclar .:ición Ju1 .:icla de Bienes ante el 

Tr ibunal Supe,.io1· de Cuentas. por cese de fu nc iones en un téi"ni ino de treinta (30) días 

hábiles. efectivos a parti r ele la vigencia del µr esente ac:uercio. SEPTIMO: En nombre del 

Gobierno de Honduras. se le rinden l;:is gracias por sus servicios pi'estados a la Patria. 

COM UNIQUESE Y PUBLIQUESE. Dado c:n la Ciudad de Teg,Jc:igalpa. Municipio del 

Distri to Centra l. a los cinco (05) días del mes de mayo del a11o dos mi l vein t idós (2022). 

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA Secretario de Est<1c10 MARIA GABRI ELA 

MEMBREÑO RÁPALO Encargada de la Secretar ia General. 

Atentamente 


